UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

Vývoj UHPLC-MS/MS metody pro stanovení skupiny statinů

a jejich metabolitů

Vedoucí diplomové práce: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Hradec Králové 2013 Pavel Svoboda

2

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Pavel Svoboda

Školitel: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce:

Vývoj UHPLC-MS/MS metody pro stanovení skupiny statinů a jejich metabolitů

Tato diplomová práce se zabývá vývojem metody pro stanovení skupiny statinů

a jejich metabolitů pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s tandemovým hmotnostním spektrometrem typu trojitého kvadrupólu. V rámci

diplomové práce byly optimalizovány chromatografické podmínky a parametry

hmotnostního spektrometru. Na závěr byla hodnocena citlivost, linearita

a opakovatelnost metody.

Pro separaci byla zvolena kolona BEH C18 (50 x 2,1 mm; 1,7 µm). Výběr

kolony byl proveden při pouţití UV spektrofotometrického detektoru. Mobilní fáze pro

gradientovou eluci byla tvořena 0,1 mM octanem amonným o pH = 4 a acetonitrilem

v počátečním poměru 70:30.

Optimalizace parametrů hmotnostního spektrometru byla započata výběrem

prekurzorových iontů po přímé infuzi standardů. Následně byly podrobeny optimalizaci

parametry iontového zdroje. Po výběru produktových iontů byly optimalizovány

iontové přechody. Optimalizace iontových přechodů byla doplněna hodnocením vlivu

aditiv na ionizaci. Všechny zmíněné kroky byly hodnoceny jak v pozitivním, tak

i v negativním ionizačním módu elektrospreje. Po srovnání citlivosti a linearity byl

vybrán konečný mód ionizace pro kaţdou zkoumanou sloučeninu zvlášť.

Po optimalizaci všech podmínek a výběru módu ionizace byla změřena citlivost

(LOQ = 1x10
-9

g/ml – 1x10
-8

g/ml), linearita (15 analytů: r
2
≥ 0,9990; lovastatin

kyselina a pravastatin lakton: r
2
≥ 0,9900) a opakovatelnost (RSD < 1 % pro retenční

čas, RSD < 10 % pro plochu píků) výsledné metody.

Klíčová slova: atorvastatin, o-hydroxyatorvastatin, p-hydroxyatorvastatin, atorvastatin

lakton, fluvastatin, fluvastatin lakton, lovastatin, lovastatin kyselina, pitavastatin,

pitavastatin lakton, pravastatin, pravastatin lakton, rosuvastatin, rosuvastatin lakton,

N-desmethylrosuvastatin, simvastatin, simvastatin kyselina, UHPLC-MS/MS, statiny
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Pavel Svoboda

Supervisor: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Graduation Thesis:

Development of UHPLC-MS/MS method for the determination of statins and their

metabolites

This graduation thesis deals with development of the method for the

determination of statins and their metabolites by ultra-high performance liquid

chromatography coupled to tandem mass spectrometry. First, the chromatographic

conditions were optimized. Next, the parameters of mass spectrometer were optimized.

And finally, repeatability, linearity and sensitivity of the method were assessed.

Chromatographic column BEH C18 (50 x 2.1 mm, 1.7 µm) was used for the

analysis. The choice of column was performed using UV spectrophotometric detector.

The mobile phase of the gradient elution consisted of 0.1 mM ammonium acetate (A)

and acetonitrile (B). The initial ratio of mobile phase A:B was set at 70:30.

The optimization of the mass spectrometry parameters started with the selection

of precursor ions using direct infusion. Thereafter, the ion source parameters of the

mass spectrometer were optimized. The ion transitions were optimized after the

selection of product ions. The optimization of ion transitions was extended by the

evaluation of the mobile phase additives influence on the ionization process. The above

mentioned steps were measured in both positive and negative ionization modes. The

resulting ionization mode for each compound was chosen after comparison of

calibration curve linearity and sensitivity.

Finally after optimization of all important conditions, the sensitivity

(LOQ = 1x10
-9

g/ml – 1x10
-8

g/ml), linearity (15 analytes: r
2
≥ 0,9990; lovastatin acid

and pravastatin lactone: r
2
> 0,9900) and repeatability (RSD < 1 % for retention time,

RSD < 10 % for peak areas) of the final method was measured.

The keywords: atorvastatin, o-hydroxyatorvastatin, p-hydroxyatorvastatin, atorvastatin

lactone, fluvastatin, fluvastatin lactone, lovastatin, lovastatin acid, pitavastatin,

pitavastatin lactone, pravastatin, pravastatin lactone, rosuvastatin, rosuvastatin lactone,

N-desmethylrosuvastin, simvastatin, simvastatin acid, UHPLC-MS/MS, statins
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Seznam zkratek

AcAc – kyselina octová

AcF – kyselina mravenčí

AmAc – octan amonný

AmF – mravenčan amonný

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI – fotoionizace za atmosférického tlaku

AT – atorvastatin

AT-d5 – atorvastatin značený stabilními izotopy deuteria

ATL – atorvastatin lakton

CE – kolizní energie

CV – napětí na vstupním kuţelu

CYP – cytochrom P450

EI – elektronová ionizace

ESI – ionizace elektrosprejem

F 1-4 – fragment, produktový iont

FLU – fluvastatin

FLVL – fluvastatin lakton

HMG-CoA – 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

LC-MS – spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou

LDL-C – lipoprotein s nízkou hustotou typu C

LOQ – limit kvantifikace

LOD – limit detekce

LOV – lovastatin

LOVA – lovastatin kyselina
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MeA - methylamin

MeOH – methanol

N-DM RV – N-desmethylrosuvastatin

o-OH AT – ortho-hydroxyatorvastatin

p-OH AT – para-hydroxyatorvastatin

PreI – prekurzorový iont

PV – pravastatin

PVL – pravastatin lakton

PTV – pitavastatin

PTVL – pitavastatin lakton

RSD – relativní směrodatná odchylka

RV – rosuvastatin

RV-d6 – rosuvastatin značený stabilními izotopy deuteria

RVL – rosuvastatin lakton

RVL-d6 – rosuvastatin lakton značený stabilními izotopy deuteria

SV – simvastatin

SV-d6 – simvastatin značený stabilními izotopy deuteria

SVA – simvastatin kyselina
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1. Úvod
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Tato diplomová práce se zabývá stanovením statinů pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie ve spojení s tandemovým hmotnostním spektrometrem typu

trojitého kvadrupólu. Předkládaná práce doplňuje a rozšiřuje poznatky získané během

několikaletého výzkumu dané problematiky na Katedře analytické chemie

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

Statiny patří mezi jedny z nejvíce předepisovaných léčivých látek v České

republice. Řadí se mezi sloučeniny sniţující hladinu lipidů v krvi. Jejich mechanismus

účinku spočívá v blokádě enzymu 3-hydroxy-3-methylglutarylkoenzym A reduktázy.

Tento enzym je zodpovědný za syntézu cholesterolu. Statiny jsou metabolizovány

systémem enzymů zvaným cytochrom P450. Tato skutečnost s sebou přináší velké

mnoţství více či méně závaţných lékových interakcí v případě polyfarmakoterapie.

Statiny se v biologických materiálech vyskytují v nízkých koncentracích, proto

je nutné pro jejich stanovení vyvíjet a následně pouţívat citlivé a selektivní metody.

Tyto metody nacházejí uplatnění například v preklinických a klinických studiích

léčivých přípravků nebo v posledních letech při zkoumání nelipidových účinků statinů.

Z důvodu lékových interakcí těchto hypolipidemik a jejich případných projevů je

výhodné znát jejich přesnou plazmatickou koncentraci, díky níţ je moţné určit vhodnou

dávku. Dalším oborem uplatnění je tedy monitorování lékových hladin.


[…]


kvantifikace (LOQ) a limit detekce (LOD) výsledné metody. Opakovatelnost byla

měřena pro koncentraci 1x10
-8

g/ml a 1x10
-7

g/ml. Na koncentrační hladině 1x10
-8

g/ml

se relativní směrodatná odchylka (RSD) pro retenční čas pohybovala v rozmezí 0,00 –

0,72 a v případě plochy píků v rozmezí 1,53 – 8,52. Na koncentrační hladině

1x10
-7

g/ml dosahovaly relativní směrodatné odchylky pro retenční čas hodnot 0,00 –

0,12 a pro plochy píků to byly hodnoty v rozmezí 0,91 – 4,10. Byl tedy splněn

poţadavek na opakovatelnost pro retenční čas (RSD < 1 %) a také pro plochu píku

(RSD < 10 %). Limit kvantifikace se pro všechny hodnocené látky pohyboval v rozmezí
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1x10
-9

g/ml – 1x10
-8

g/ml (Tab. 20). Linearita výsledné metody dosahovala hodnot

≥ 0,9990 u 15 analytů. U dvou zbývajících (pravastatin lakton a lovastatin kyselina)

byla > 0,9900.

Název
Mód

ionizace

Retenční čas

průměr
RSD %

Plocha píku

průměr
RSD%

Pravastatin ESI
-
1,12 0,42 576,04 2,38

N-Desmethylrosuvastatin ESI
-
0,81 0,34 96,27 8,08

Pravastatin lakton ESI
+
2,06 0,24 175,17 7,33

Rosuvastatin ESI
-
2,19 0,13 610,30 3,75

p-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,18 0,00 613,83 3,17

Pitavastatin ESI
-
3,28 0,00 874,14 2,85

Rosuvastatin lakton ESI
+
3,63 0,00 730,46 3,27

o-Hydroxyatorvastatin ESI
-
3,84 0,00 1678,70 1,80

Fluvastatin ESI
-
4,13 0,00 1831,61 1,53

Atorvastatin ESI
-
4,21 0,10 1056,24 1,87

Lovastatin kyselina ESI
-
4,79 0,00 485,45 3,12

Pitavastatin lakton ESI
+
5,18 0,07 571,33 5,21

Simvastatin kyselina ESI
-
5,52 0,09 563,45 3,67

Atorvastatin lakton ESI
-
5,35 0,08 168,12 6,20

Fluvastatin lakton ESI
+
5,82 0,72 68,15 8,52

Lovastatin ESI
+
6,40 0,07 271,28 4,78

Simvastatin ESI
+
7,20 0,08 167,87 3,01

Tab. 18: Retenční čas, plocha píku a relativní směrodatné (RSD) odchylky na koncentrační hladině 1x10
-8

Název
Mód

ionizace

Retenční čas

průměr
RSD %

Plocha píku

průměr
RSD%

Pravastatin ESI
-
1,13 0,00 5994,83 0,91

N-Desmethylrosuvastatin ESI
-
0,85 0,00 1086,17 2,43

Pravastatin lakton ESI
+
2,06 0,00 1789,15 4,10

Rosuvastatin ESI
-
2,19 0,00 5703,84 1,36

p-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,18 0,00 5690,02 0,90

Pitavastatin ESI
-
3,28 0,00 7908,96 0,83

Rosuvastatin lakton ESI
+
3,63 0,00 6842,35 1,57

o-Hydroxyatorvastatin ESI
-
3,84 0,00 13006,75 1,38

Fluvastatin ESI
-
4,13 0,12 13986,08 0,82

Atorvastatin ESI
-
4,20 0,07 8730,58 0,62

Lovastatin kyselina ESI
-
4,79 0,09 4287,71 1,24

Pitavastatin lakton ESI
+
5,18 0,10 4975,15 2,75

Simvastatin kyselina ESI
-
5,52 0,00 4826,58 1,81

Atorvastatin lakton ESI
-
5,35 0,00 1318,76 3,35

Fluvastatin lakton ESI
+
5,84 0,10 494,86 3,25

Lovastatin ESI
+
6,41 0,08 2409,66 1,93

Simvastatin ESI
+
7,20 0,07 1347,62 2,60

Tab. 19: Retenční čas, plocha píku a relativní směrodatné odchylky (RSD) na koncentrační hladině 1x10
-7
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Název
Mód

ionizace
LOQ (g/ml) LOD (g/ml)

Pravastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

N-Desmethylrosuvastatin ESI
-
1x10

-9
3x10

-10

Pravastatin lakton ESI
+
1x10

-8
3x10

-9

Rosuvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

p-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Pitavastatin ESI
-
1x10

-9
3x10

-10

Rosuvastatin lakton ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

o-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Fluvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Atorvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Lovastatin kyselina ESI
-
1x10

-8
3x10

-9

Pitavastatin lakton ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Simvastatin kyselina ESI
-
1x10

-9
3x10

-10

Atorvastatin lakton ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Fluvastatin lakton ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Lovastatin ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Simvastatin ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Tab. 20: Limit kvantifikace (LOQ) a limit detekce (LOD) výsledné metody
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