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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce dodržuje klasickou strukturu a je psána
velmi pozorně, s minimem překlepů a drobných věcných chyb. Je přehledně a srozumitelně
členěna do 8 kapitol a je doplněna řadou obrázků a tabulek, které čtenáři pomáhají
orientovat se v textu. Část Výsledky a diskuze by mohla obsahovat širší diskuzi a porovnání
naměřených výsledků s předchozími publikovanými pracemi, které jsou přehledně uvedeny
v Tabulce 6.
Autor by se měl v textu dále vyvarovat hovorových formulací, např. "lačnící buňky" (str. 16),
"srdce zařízení" (str. 37). K práci mám několik drobných připomínek, které však jakkoliv
nesnižují vysokou kvalitu předkládané práce.

Dotazy a připomínky:
V teoretické části bych autorovi vytknul používání některých nepřesných formulací, např. str.
26 - definování velikosti částic sorbentu u HPLC kolon v rozmezí 1 - 10 µm (kolony s
částicemi pod 2 µm již patří do kategorie UHPLC).
Také tvorba nabitých částic při ionizaci elektrosprejem je u některých analytů možná při
nižších kapilárních napětích než zde uvedených 3-5 kV (str. 31).
Dále by bylo vhodnější sjednocení koncentračních jednotek (např. ng/l) při srovnání citlivostí
HPLC/UHPLC-MS metod pro současné stanovení statinů (Tabulka 6, str. 38).
V praktické části bych uvítal přesnější popis při přípravě aditiva mobilní fáze (str. 45), kde
není patrné, zda byla kontrolována hodnota pH u roztoků pufrů o koncentracích 1 - 0,1 mM.

Otázky do diskuse:

(1) Autor uvádí v textu různé typy LC sorbentů, např. hybridní a silikagelové pro HPLC a
UHPLC kolony. Kam lze v tomto dělení zařadit tzv. "core-shell" částice?

(2) Ze čtyř testovaných kolon byla nakonec podle vybraných kritérií zvolena kolona BEH
C18, jak se od sebe liší stacionární fáze jednotlivých kolon?

(3) Byly testovány i jiné chromatografické parametry, např. teplota vložená na kolonu nebo
různé průtoky mobilní fáze?

(4) V textu je uvedeno: "Adukty s kationty sodíku nebo draslíku vytvořené v pozitivním módu
ESI nebyly vybrány, protože je nelze použít ke kvantifikaci." Jedná se o autorovu osobní
zkušenost či je převzatá z literatury?

(5) Z jakého důvodu bylo při optimalizaci kolizní energie zvoleno pouze rozpětí 5-40 V? U
některých MRM přechodů v ESI- (např. Obr. 89, 93) nebylo možná dosaženo maximální
odezvy.

(6) Pro dva MRM přechody byla nalezena jako nejoptimálnější ztráta 18 Da. Jedná se patrně
o odštěpení -OH skupiny ve formě vody. Jsou autorovi známa úskalí spojená s tímto
výběrem detekce?

(7) Může autor porovnat nalezené optimální MRM přechody s pracemi jiných autorů (např.
uvedených v Tabulce 6)?

(8) Jak si autor vysvětluje na str. 96 uvedenou horší linearitu (> 0,9900) pro pravastatin
lakton a lovastatin kyselinu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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